๒๔๑๑ ซึ่งอยู่ในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระ
จอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ไทยได้ทำความตกลงทางเขตแดนทางบกทางคานมา
กับอังกฤษ เรียกว่า "อนุสัญญาระหว่างกษัตริย์สยามกับข้าหลวงใหญ่แห่ง
อินเดีย ว่าด้วยเรื่องกำหนดเขตแดนบนแผ่นดินอินโดจีน ระหว่างราชอาณาจักร
สยามและมณฑลของอังกฤษ คือ เทนเนสเซอริม ลงนาม ณ กรุงเทพฯ เมื่อ
วันที่ ๘ กุมภาพันธ์ ค.ศ. ๑๘๖๘ แลกเปลี่ยนสัตยาบัน ณ กรุงเทพฯ เมื่อ
๓ กรกฎาคม ค.ศ. ๑๘๖๘ (พ.ศ. ๒๔๑๑)" (Convention between the
King of Siam and the Governor - General of India, Defining the
Boundary on the Mainland between the Kingdom of Siam and British
Province of Tennasserim. Signed at Bangkok, February 8, 1868.
Ratifications exchanged at Bangkok, July 3, 1868) (ดูเอกสารประกอบ
หมายเลข ๑๕ ในภาคผนวก)

ฮิสเอกเซลเลนซี เซอร์ยอน เลียมเมอร์ ลูเรนซ์ อุปราชสำเร็จราชการประเทศอินเดียน และแผนที่ทั้งสองฉบับโคแสดงเส้นเขตแดนตามที่โคตกลงกันระหว่างดินแดนของพระบาทสมเด็จพระเจ้ากรุงสยามแลมณฑลตะวันตกของอังกฤษ..."

ปัญหากรรมสิทธิ์เหนือเกาะหลาม เกาะคันและเกาะชันก เมื่อวันที่ ๑๒ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) ประเทศไทยได้ประกาศเส้นฐานตรงตามบริเวณชายฝั่งทะเลของไทย จำนวน ๓ แห่ง คือในอ่าวไทย ๒ แห่งและฝั่งตะวันตกบริเวณเกาะภูเก็ตเลยลงไปถึงทะเลส่วนที่ติดกับประเทศมาเลเซียอีก ๑ แห่ง^๕ ในขณะที่ เจตนาของ

^๕ ๕ ประกาศของสำนักนายกรา ในราชกิจจานุเบกษา (พิเศษ) เล่ม ๘๗ วันที่ ๑๒ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๑๓.

๒ หนังสือจังหวัดระนอง ที่ ๑๔๖๑/๒๔๘๐ ลงวันที่ ๑๔ ตุลาคม
๒๔๘๐ เรื่องรัฐบาลอังกฤษจัดให้เรือสำรวจมาทำการสำรวจแผนที่ทะเล
ในน่านน้ำพม่า ซึ่งติดต่อกับอาณาเขตสยาม กับหนังสือกระทรวงมหาดไทย
ที่ มท.๐๓๐๕/๓๓๒๐ ลงวันที่ ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๐๕.

๔. สำหรับแผนที่แนบท้ายอนุสัญญา ไทย-อังกฤษ ปี พ.ศ. ๒๔๑๑ (ค.ศ. ๑๘๖๘) ซึ่งฝ่ายไทยได้ให้สัตยาบันไป ตามที่กล่าวมาข้างต้นนั้น ปรากฏเกาะที่เป็นปัญหาอยู่นี้เพียงเกาะเดียว และก็ไม่แน่ว่าจะเป็นเกาะใด เกาะหนึ่งหรือไม่ จึงเห็นว่าแม้อาจมีผลผูกพันฝ่ายไทยอยู่บ้าง เกี่ยวกับการอ้างกรรมสิทธิ์เหนือเกาะทั้ง ๓ แต่ก็ไม่ชัดเจนนัก และอาจจะต้องมีการตีความตามอนุสัญญา กันใหม่

สำหรับท่าทีของฝ่ายไทยเท่าที่ปรากฏ ได้ยึดถือความยุติธรรมเป็นหลักคือ หากหลักฐานปรากฏว่ากรรมสิทธิ์เหนือเกาะทั้ง ๓ เป็นของพม่า ฝ่ายไทยก็จะไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับควย แต่หากปรากฏหลักฐานแสดงว่า เกาะทั้ง ๓ เป็นของไทย เราก็คงต่อสู้เพื่อสิทธิของเราจนถึงที่สุด

๑.๔.๒ การประกาศฝ่ายเดียวของพม่าเกี่ยวกับอาณาเขต

ทางทะเล

พม่าได้ออกประกาศฝ่ายเดียวแสดงสิทธิเกี่ยวกับอาณาเขตทางทะเลของตนหลายเรื่องด้วยกันคือ

ก. การประกาศความกว้างของทะเลอาณาเขต รัฐบาลพม่าได้ออกประกาศกำหนดความกว้างของทะเลอาณาเขต ๑๒ ไมล์ทะเล เมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๑ (ค.ศ. ๑๙๖๘)

ข. การประกาศเส้นฐานตรง พม่าได้ประกาศเส้นฐานตรงของตน เมื่อวันที่ ๑๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๑ (ค.ศ. ๑๙๖๘) การกำหนดเส้นฐานตรงของพมานี้ ขัดแย้งกับอนุสัญญากรุงเจนีวาว่าด้วยทะเลอาณาเขต และเขตต่อเนื่อง ค.ศ. ๑๙๕๘ กล่าวคือ เส้นฐานที่ลากนั้นหลายช่วงมีไคลากเชื่อมเกาะที่อยู่แนวตามฝั่งทะเลในบริเวณใกล้เคียง เนื่องจากเกาะที่เป็นจุดยึดโยงของเส้นฐานอยู่ห่างจากกันมาก กล่าวคือ เกินกว่า ๒๔ ไมล์ทะเล อยู่ ๑๓ ช่วง การลากเส้นฐานตรงในลักษณะเช่นนี้ จึงขัดกับขอ ๔(๑) ของอนุสัญญาซึ่งบัญญัติว่า "ในท้องถิ่นที่แนวฝั่งทะเลเว้าแหว่งและตักลึกเข้ามา หรือถามี